
Extremadura, en relación con el artículo 114 del Texto Refundido
de la Ley sobre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/1992 de 26 de junio, y en el
artículo 132 del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real
Decreto 2.159/1978, de 23 de junio. La Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 4 de julio
de 2002, adoptó la siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emiti-
dos por el personal adscrito a la Dirección General de Urbanis-
mo, Arquitectura y Ordenación del Territorio y debatido el
asunto.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

1º) Aprobar definitivamente la modificación de las Normas Subsi-
diarias de Planeamiento Municipal de Casar de Cáceres, consisten-
te en:

1. Modificaciones al plano de calificación o uso de suelo.

2. Nueva delimitación de la zona de suelo urbano bajo un grado
de protección ambiental.

3. Modificación del plano de alineaciones, con el señalamiento de
nuevas alineaciones en cuatro tramos de calle.

4. Cambios en las ordenanzas edificatorias con el objeto de
adecuarlas con la práctica constructiva habitual en el municipio.

5. Cambios en el articulado de catálogo de edificios, regulando y
redefiniendo el tipo de obras y las condiciones de las mismas,
permitido en cada grado o nivel de protección.

6. Modificación del plano de ordenación-clasificación de suelo,
plano O hoja 1, pasando una cuña de terrenos no urbanizables
con especial protección ecológico paisajista situados en el
borde oeste del suelo urbano, entre las carreteras que conec-
tan con la carretera N-630, pasando a suelo no urbanizable
rústico general.

2º) Publicar, como anexo a esta resolución, la normativa urba-
nística afectada resultante de la aprobación de la presente
modificación.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrati-
va, podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a

partir del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo
y Transportes, tal y como disponen los artículos 114 y 115 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas, y del Procedimiento Administrativo
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999 de 13 de
enero, que modifica a la anterior. Todo ello, sin perjuicio de que
el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime
procedente.

Vº Bº
El Presidente,

MATÍAS MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

En Suplemento E de este número se publica el Anexo de esta
Resolución que contiene las “Normas Urbanísticas” de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal aprobadas.

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y CONSUMO

RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2003, de
la Dirección General de Planificación,
Ordenación y Evaluación Sanitarias, por la
que se determinan las actividades docentes
del Plan de Formación 2003 de la Escuela
de Estudios de Ciencias de la Salud y se
realiza su Primera Convocatoria.

Efectuada por la Escuela de Estudios de Ciencias de la Salud, la
programación de actividades docentes para el año 2003 que se
relacionan en el Anexo I de la presente Resolución, la Dirección
General de Planificación, Ordenación y Evaluación Sanitarias de la
Consejería de Sanidad y Consumo ha dispuesto la realización de
dos Convocatorias de actividades docentes a lo largo del presente
ejercicio.

A tenor de lo expuesto, se acuerda la publicación de la Primera
Convocatoria de actividades docentes de la Escuela de Estudios de
Ciencias de Salud, cuyas acciones se especifican en el Anexo II, y
que se rige de conformidad con las siguientes Bases:

Primera: Solicitudes

Quienes reuniendo todos los requisitos exigidos en cada una de
las actividades docentes recogidas en el Anexo II de la presente

D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 907



Resolución, desearan participar en las mismas, deberán solicitarlas
mediante instancia ajustada al modelo oficial recogido en el
Anexo III, cumplimentando todos los datos.

Los interesados deberán rellenar una solicitud por cada curso,
taller o seminario, pudiéndose solicitar como máximo tres activi-
dades formativas (curso, taller o seminario), indicando en el apar-
tado correspondiente el orden de preferencia.

Cada solicitud deberá acompañarse de un breve Curriculum
Vitae, presentándose de forma sintética en un máximo de dos
páginas. El Curriculum Vitae debe informar, de los siguientes
aspectos:

a) Formación Académica, incluyendo los cursos (realizados en esta
y/o otras Escuelas) relacionados con la Salud Pública y la Admi-
nistración Sanitaria y otras áreas relacionadas que sean de interés
en función del programa específico del curso solicitado.

b) Trayectoria profesional.

c) Requisitos específicos del curso solicitado (si así consta en el
programa del mismo).

Las instancias se enviarán a la Escuela de Estudios de Ciencias de
la Salud de la Consejería de Sanidad y Consumo, (C/ Jerusalén, nº
2. 06003-Badajoz. Fax: 924-260430).

Toda solicitud correspondiente a profesionales del Sistema Sanita-
rio Público de Extremadura, deberá contar con la autorización del
Jefe de Servicio o Coordinador del Centro de Atención Primaria
correspondiente.

Segunda: Plazo de presentación de las solicitudes

El plazo de presentación de solicitudes para participar en
cada una de las actividades docentes, se iniciará al día
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Diario
Oficial de Extremadura y finalizará en la fecha indicada en el
Anexo II para cada curso. No será tenida en cuenta ninguna
solicitud que sea presentada antes o después del plazo de
inscripción.

Tercera: Selección de los participantes

La selección de los aspirantes a participar en estas actividades
docentes, será realizada por una Comisión que al efecto se
nombre, quienes tendrán en cuenta para proponer a los seleccio-
nados los criterios recogidos en cada uno de los cursos, talleres o
seminarios convocados. Aquellos alumnos que fuesen seleccionados,

se les podrá solicitar la documentación acreditativa de su Curricu-
lum Vitae.

Cuarta: Admisión

Realizada la correspondiente selección, la Escuela de Estudios de
Ciencias de la Salud pondrá en conocimiento de los seleccionados
su admisión al curso, taller o seminario solicitado. De surgir algu-
na vacante por motivo de renuncia, se cubrirá por los candidatos
suplentes.

El alumno que siendo seleccionado para una actividad docen-
te, no pudiera asistir, deberá comunicarlo con la mayor
urgencia posible a la Escuela de Estudios de Ciencias de la
Salud (Fax: 924-260430), justificando los motivos de su inasis-
tencia. En caso de no hacerlo, sea cual sea la causa, será
excluido de participar en el resto de los cursos de Formación
para el año 2003.

Dicha selección se hará pública en los Tablones de Anuncios de la
Escuela de Estudios de Ciencias de la Salud, de la Consejería de
Sanidad y Consumo y de las Gerencias de Área del Servicio Extre-
meño de Salud.

Quinta: Normas de los cursos

El control de permanencia en las actividades se realizará median-
te partes de firmas, con la asiduidad que estime la Escuela de
Estudios de Ciencias de la Salud, no menos de uno diario.

Una inasistencia inferior al 10% de la duración de cada activi-
dad habrá de justificarse debidamente en un plazo máximo de
diez días desde el momento que se produzca, sin cuya justifica-
ción no se extenderá el correspondiente certificado. Una inasis-
tencia superior a dicho porcentaje, sea cual sea la causa,
aunque sea justificada por el interesado, dará lugar a la no
expedición del correspondiente Diploma de asistencia, al igual
que si no se superara la prueba de evaluación que en cada
actividad docente se determine (cuestionario de preguntas y/o
desarrollo de trabajo).

Sexta: Certificaciones

A los alumnos que superen las citadas actividades, les será expe-
dido el correspondiente Diploma o Certificado acreditativo por la
Escuela de Estudios de Ciencias de la Salud.

Mérida, a 14 de enero de 2003.

El Director General de Planificación, Ordenación y Evaluación Sanitarias,
JOSÉ LUIS FERRER AGUARELES

908 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



A N E X O  I
ACTIVIDADES DOCENTES PROGRAMADAS PARA 2003

DIPLOMATURAS:

• Diploma de Sanidad (continuación)

• Diploma en Gestión Sanitaria (continuación)

• Diploma de Participación Comunitaria y Promoción de la Salud
en Atención Primaria

• Diploma de Geriatría

• Diploma en Enfermería de Empresa

CURSOS:

• Actualización en Audiología (varias ediciones)

• Formación e información sobre riesgos laborales en Atención
Primaria de Salud

• Prevención del SIDA (varias ediciones)

• Conocimiento de enfermedades raras. Enfermedades autoinmunes

• Habilidades para la formación de manipuladores de alimentos
(varias ediciones)

• Gestión del conocimiento, tecnologías aplicadas en ciencias de la
salud

• Evaluación de la prestación farmacéutica en Atención Primaria

• Actualización en vacunas 2003 para profesionales responsables
en programas de inmunizaciones

• Internet en el entorno sanitario (varias ediciones)

• La gestión en centros socio-sanitarios y las inversiones en
obras. Aspectos técnicos relacionados con la gestión

• Seguridad alimentaria de los productos alimenticios

• Evaluación de la conformidad en la implantación del sistema
APPCC (varias ediciones)

• Humanización de la atención sanitaria

• Validación de métodos analíticos

• Formación e información sobre riesgos laborales en Áreas
quirúrgicas

• Enfermedades y factores de riesgo cardiovasculares (varias
ediciones)

• Detección de violencia doméstica en las mujeres en Atención
Primaria

• Aplicaciones de productividad informática

• Actualización en vacunas 2003 (varias ediciones)

• Auditorías internas de calidad
• Aplicación correcta del Decreto de piscinas 54/2002, de 30 de
abril (varias ediciones)

• Análisis estadístico multivariante con SPSS

• Análisis de implantación de la Norma ISO 17025

• Básico sobre riesgos radiológicos y protección radiológica
hospitalaria

• Historia clínica informatizada

• Dirección y gestión de los Equipos de Atención Primaria
(semipresencial)

• Evaluación de la Atención Especializada

• Métodos cuantitativos aplicados a la vigilancia

• La mejora de la actividad clínica en Atención Farmacéutica

• Introducción a la sexología clínica

• Aspectos psicológicos en drogodependencias

• La alimentación saludable para la prevención del síndrome
metabólico

• Nuevas estrategias en la enseñanza-aprendizaje en salud públi-
ca: e-learning

• Introducción a la investigación en ciencias de la salud

• Evaluación de tecnologías sanitarias: de la evidencia científica a
la toma de decisiones

• Gestión de riesgos sanitarios

• Imagen Médica

• Evaluación de la Atención Primaria

• Acreditación de centros sanitarios. Introducción a la investiga-
ción en ciencias de la salud

• Bioética fundamental y clínica

• Enfermería oncológica

• Enfermería geronto-geriátrica

• Aspectos jurídicos del control alimentario

• Neuro fibromatosis

• Atención a pacientes terminales

• Derecho de los pacientes y usuarios de los servicios sanitarios
del Sistema Nacional de Salud

• Inspección sanitaria en mataderos

• Trastornos de los hábitos y del control de los impulsos. Adiccio-
nes comportamentales

• Tecnología de los alimentos y valor nutricional (varias
ediciones)

D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 909



• Aspectos legales en drogodependencias

• Mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo
frente a legionella (varias ediciones)

• Procedimiento de tramitación de actas

• Control veterinario de los productos ganaderos

• Aditivos alimentarios

• Formación de profesores en ciencias de la salud

• Metodología docente para tutores clínicos de postgrado

• Evaluación de calidad de los ensayos en laboratorios químicos

• Cálculo de incertidumbre del resultado de medida

• Ejercicios interlaboratorios

• Sistema de gestión y de calibración de equipos

• El enfermero como educador sanitario en Atención Primaria

• El médico como educador sanitario en Atención Primaria

• La responsabilidad jurídica de los profesionales sanitarios

• Los transplantes de órganos, criterios de muerte encefálica y
por parada cardiorrespiratoria.

• Estructura del sistema de transplantes en nuestro país

• Gestión de cuidados y prácticas de enfermería

• Urgencias traumáticas (varias ediciones)

• Capacitación y adiestramiento con la acreditación como director
de instalaciones de radiodiagnóstico

• Bioestadística: fundamentos, usos y abusos

• Genética y enfermedades en el adulto

TALLERES:

• Metodología y técnica aplicables a la inspección veterinaria de
canales 

• Pie diabético 

• Exploración cardiológica básica 

• Reanimación cardiopulmonar Inmunizaciones en el adulto
(varias ediciones)

• Prevención y tratamiento del tabaquismo desde la atención
primaria de salud. Formación del personal sanitario de Atención
Primaria 

• Gestión de las listas de espera (varias ediciones) 

• Vendajes funcionales (varias ediciones) 

• Entrenamiento de la memoria (varias ediciones) 

• Educación para la Salud (varias ediciones) 

• Nutrición en diabetes mellitus (varias ediciones) 

• Ansiedad y técnicas de relajación 

• Cavidad oral 

• Patologías ORL más frecuentes en Atención Primaria 

• Cefaleas (varias ediciones)

• Radiología ósea (varias ediciones)

• Evaluación y tratamiento de la hipocondría en Atención
Primaria

SEMINARIOS:

• Aspectos del pensamiento médico y sanitario en los siglos XIX,
XX y XXI: análisis del discurso

• Seminario 112. Atención al riesgo NBQ

• Aspectos sanitarios de la inmigración (varias ediciones)

• Cadena del frío en vacunas (varias ediciones)

• Tuberculosis (varias ediciones)

• Derecho sanitario (varias ediciones)

• Gestión de recursos humanos

• Uso racional del medicamento

• Búsquedas bibliográficas (varias ediciones)

• Consumidores y usuarios ante la promoción de la salud (varias
ediciones)

910 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 911



912 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 913



914 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 915



916 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 917



918 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 919



920 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 921



922 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 923



924 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 925



926 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 927



928 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 929



930 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 931



932 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 933



934 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 935



936 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 937



938 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 939



940 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 941



942 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 943



944 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 945



946 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 947



948 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 949



950 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 951



952 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 23 Enero 2003 953



954 23 Enero 2003 D.O.E.—Número 10


